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Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n® 24/2025, que altera a

Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro

CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
www.lapa.pr.gov.br

Lapa, 25 de margo de 2025.

Lei Municipal n® 4152, de 13 de novembro de 2023.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Exmo. Sr.

Arthur Bastian Vidal

DD. Presidente, da Camara Municipal
Nesta

Cordialmente

. Assinado digitalmente por:
m-\ DIEGO TIMBIRUSSU
(T - RIBAS:04222448990
25/03/2025 16:57:07

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal

Camara Municipal da Lapa
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pREFE'TURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 24, DE 25 DE MARCO DE 2025

Sumula: Altera a Lei Municipal n°
4152, de 13 de novembro de 2023.

O Prefeito do Municipio da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas

atribuicoes legais, apresenta a consideracdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° — Fica alterado o Art. 1°, da Lei Municipal n°® 4152, de 13 de

novembro de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de
Colaboragdo com o LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO, inscrito no
CNPJ/MF sob n° 75.189.498/0001-81, com sede na Rua Bardo do Rio
Branco, n° 440 — Bairro Wilson Montenegro, nesta cidade, para o repasse da
importancia de R$ 1.422.158,98 (um milhdo, quatrocentos e vinte e dois mil,
cento e cinquenta e oito reais e noventa e oito centavos), divididos em 24
parcelas, os quais serao distribuidos conforme Cronograma de Desembolso
constante no Plano de Aplicagdo anexo ao Termo, tendo como vigéncia o
periodo de 01 de janeiro de 2024 3 31 de dezembro de 2025, os quais
deverdo ser utilizados em beneficio das pessoas idosas acolhidas pela
instituicdo, conforme Plano de Trabalho e Plano de Aplicagdo Complementar.

§1°- (...)
§2°- (...)

Art. 2° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogando-

se as disposicoes em contrario, especialmente a Lei n° n° 4244, de 23 de maio de

Edificio da Prefeitura do Municipio da Lapa, em 25 de margo de 2025.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito do Municipio da Lapa

Procuradoria Geral do Municipio - Fone: (41) 3547-5032 i
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pREFElTURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
2 MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
-y DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 24, DE 25 DE MARGCO DE 2025.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de
Vereadores o presente Projeto de Lei, que tem por finalidade alterar a Lei Municipal
n°® 4152 de 13 de novembro de 2023, que autoriza o Executivo Municipal a firmar
Termo de Colaboragdo com o LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO, para
repasse de subvengdo mensal.

Trata-se a solicitagdo para suplementagédo de: R$ 70.000,00 (setenta
mil reais) para o ano de 2025.

Observa-se que ndo houve a alteragdo do objeto, e o percentual de
acréscimo é de 14,65%, passando o valor global da parceria para um total de R$ R$
1.422.158,98 (um milhdo, quatrocentos e vinte e dois mil, cento e cinquenta e oito
reais e noventa e oito centavos), estando de acordo com a legislacédo vigente, Lei
Federal n° 13.019/2014 e alteragdo dada pela Lei Federal n°® 13.204/2015, e Art. 39
do Decreto Municipal n® 22.763 de 13 de julho de 2017, que trata das alteragtes nas
parcerias.

O Municipio atendendo a solicitagdo da Entidade e deliberagéo do
Conselho para ampliagdo do repasse de recursos financeiros, reconhecendo a
reciprocidade de interesse das partes, garantindo o servigo prestado pela Entidade
no atendimento de idosos acima de 60 (sessenta) anos, de ambos os sexos, na
modalidade de abrigo institucional, visando a melhoria do atendimento aos usuarios.

A revogagcdo tacita do incido | do art. 1°, da Lei Municipal n® 4152/2023
é mera adequacao do dispositivo legal, uma vez que a sua redagao foi unificada ao
proprio caput do artigo, mantendo-se os respectivos paragrafos.

Dessa forma, diante da exposicdo dos motivos que ensejam a
formulagdo do Projeto de Lei que ora submeto a Vossas Exceléncias, contando com
vossa qualificada andlise e ciente do intuito de cooperagd@o, aguardo a aprovagao
deste pleito.

Edificio da Prefeitura do Municipio da Lapa, em 25 de margo de 2025.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito do Municipio da Lapa

Procuradoria Geral do Municipio - Fone: (41) 3547-5032 2
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LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO
C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

LAR DE IDOSOS
A0 VICENTE DE PAULO
LAPA-SARANA

Lapa-PR, 5 de fevereiro de 2025.

PREFEITURA MU ICIPAL
PROTOCOLO N 4. Y ?&f 202 S

Oficio n°® 026 / 2025

recesipoem_ O F / 02 LS
Horas. 0S4 2

Prezado Senhor,
ASSINATURA: ==

Solicito analise e aprovagéo de aditivo ao Termo de Colaboragado 36/2023 em
conformidade com o Plano de Aplicagdo Complementar anexo, cujo os valores

foram alterados a partir do més de abril de 2025.

Aproveito a oportunidade para renovar nossos protestos de estima e

consideragao.

Respeitosamente,

ollarie flonay bl dee P d Linma

Maria Amazitia de Fatima Polato de n:na
Presidente

Ao Senhor

Giovanne Colago Horning
Secretéario Municipal de Saude e Desenvolvimento Social

Rua Bardo do Rio Brance, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosossvp@gmail.com




%/

LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO

C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

LAR DE IDOSOS
SAO VICENTE DE PAULO
LAPASARANA

PLANO DE TRABALHO

DADOS CADASTRAIS
Da Organizagao/Entidade:

NOME DA ORGANIZACAO/ENTIDADE
LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ

75.189.498/0001-81

ENDERECO COMPLETO
RUA BARAO DO RIO BRANCO, 440 — BAIRRO WILSON
MONTENEGRO

(DDD) TELEFONE
(41) 3622-3362

lardeidosossvp@gamail.com

CIDADE UF CEP E-MAIL

LAPA PR 83752-080 lardeidosossvp@gmail.com
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA

1832-8 Caixa Econdémica Federal 0393

NOME DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO/ENTIDADE CPF

MARIA AMAZILIA DE FATIMA POLATO DE LIMA 040.407.389-18
CI/ORGAO EXPEDIDOR FUNGCAO
5.718.093-5 SSP-PR PRESIDENTE
ENDERECO COMPLETO CEP

RUA VITOR DO AMARAL, 371- CENTRO - LAPA-PR 83750-000
E-MAIL (DDD) TELEFONE

(41) 99604-6562

NOME DO ORDENADOR DE DESPESAS
PRISCILA PACHECO MARTINS

CPF
068.148.519-11

ENDERECO COMPLETO
AV PAPA JOAQ XXIil, 182 - CIDADE NOVA - LAPA-PR

(DDD) TELEFONE
(41) 99802-7184

Do Projeto a ser Executado:

NOME DO SERVICO

SERVICO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL- MODALIDADE ABRIGO DE IDOSOS

NIVEL DE PROTEGAO
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

ENDERECO COMPLETO CEP

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 440 -BAIRRO 83752-080
WILSON MONTENEGRO - LAPA-PR

(DDD) TELEFONE E-MAIL

(41) 3622-3362

lardeidosossvp@gmail.com

NUMERO DE INSCRICAO NO CMDI
01 DE 04 DE ABRIL DE 2003, RENOVADA EM
24 DE JANEIRO DE 2024

INSCRICAO

RESOLUGAO/CMDI QUE VALIDOU A

RESOLUCAQ N° 175 DE 24/01/2024

NOME DO RESPONSAVEL TECNICO PELO

GRAU DE ESCOLARIDADE E/OU

(41) 99501-6120

PROJETO FORMACAQ PROFISSIONAL
ANTONIO BENEDITO DE LIMA SANTOS ENSINO MEDIO
(DDD) TELEFONE E-MAIL

lardeidosossvp@gmail.com

o

Rua Bariio do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
Tetefone: (41) 3622-3362 - E-maif: fardeidosossvp@gmaif.com
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\y LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO
LAR DE 1DOSOS C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

SAO VICENTE DE PAULO

LAPA-SARANA

VIGENCIA DO PLANO DE TRABALHO

Validade Data Inicio da Vigéncia Data Fim da Vigéncia

24meses 01/01/2024 31/12/2025

ATIVIDADE PRINCIPAL DA TRANSFERENCIA
( ) Assisténcia ao portador de deficiéncia.

( ) Assisténcia a crianga e ao adolescente.

(X) Assisténcia ao idoso.

( ) Assisténcia comunitaria.

( ) Atencéo basica.

IDENTIFICAGAO DO OBJETO- OBJETO DA TRANSFERENCIA
Servigco de acolhimento institucional na modalidade abrigo institucional para idosos
acima de 60 (sessenta) anos, de ambos 0s sexos.

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

Conforme Tipificacdo dos Servigos-Resolucao CNAS n° 109/2009.

Acolhimento para idosos com 60 (sessenta) anos ou mais, de ambos 0s sexos,
independentes e/ou com diversos graus de dependéncia. A natureza do acolhimento sera
proviséria e, excepcionalmente, de longa permanéncia quando esgotadas todas as
possibilidades de autossustento e convivio com os familiares. E previsto para idosos que
nao dispdem de condi¢bes para permanecer com a familia, convivéncia de situagdes de
violéncia e negligencia, em situagdo de rua e de abandono, com vinculos familiares
fragilizados ou rompidos.

PUBLICO ALVO

40 (quarenta) idosos, com idade superior ou igual a 60 (sessenta) anos, de ambos 0s
sexos, em situagdo de risco e vulnerabilidade social, material e nutricional,
comprovadamente sem condi¢des de serem acolhidos por suas familias.

OBJETIVO GERAL
Conforme Tipificacdo dos Servicos-Resolugao CNAS n° 109/2009.
Acolher e garantir protecao integral.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

-Contribuir para a prevengdo do agravamento de situacéo de negligéncia, violéncia e
ruptura de vinculos;

‘Restabelecer vinculos familiares e/ou sociais;

-Possibilitar a convivéncia comunitaria;

‘Promover acesso a rede socioassistencial, aos demais o6rgaos do Sistema de
Garantia de Direitos e as demais politicas publicas setoriais;

-‘Favorecer o surgimento e o desenvolvimento de aptiddes, capacidades e
oportunidades para que os individuos fagam escolhas com autonomia; e

‘Promover o acesso a programacgdes culturais, de lazer, de esporte e ocupacionais
internas e externas, relacionando-as a interesses, vivéncias, desejos e possibilidades do

publico.

Rua Bariio do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosossvp@gmail.com
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\-y LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO
C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

LAR DE IDOSOS
SAQ VICENTE DE PAULO
LAPASARANA

METAS

A Entidade atendera até 40 (quarenta) idosos na modalidade de acolhimento
institucional, sendo que do total das vagas deverdo ser também disponibilizadas para
acolhimento de idosos Graus Il e lll, conforme disposto na RDC N° 502, de 27/05/2021, da
Diretoria Colegiada da Agéncia Colegiada Nacional de Vigilancia Sanitaria, respeitando a
limitagdo imposta pela finalidade especifica da Entidade, acolhimento institucional de idosos,
na area de Assisténcia Social, e por isso, a mesma ndo possui instalagdes
clinicas/hospitalares adequadas para receber idosos portadores de determinadas patologias.
As vagas serdo priorizadas para idosos (as) que nao dispdem de condigdes para
permanecer com a familia; convivéncia de situagdes de violéncia e negligéncia; em situagao
de rua e de abandono; com vinculos familiares fragilizados ou rompidos. A Entidade
disponibilizara o acesso a alimentagdo, servicos médicos e de cuidador de idosos,
medicamentos, lazer e demais agbes necessarias para o convivio saudavel dos idosos.

METODOLOGIA DO SERVICO

- |dentificagdo pelo 6rgéo publico de dados basicos do pretendente a vaga por meio
de encaminhamentos ou solicitagbes pessoais, realizados por familiares, amigos,
conhecidos ou o proprio interessado, nas dependéncias do Centro de Referéncia
Especializado de Assisténcia Social - CREAS;

-+ Conhecimento do caso por meio de visita domiciliar realizada por técnicos do
CREAS e coleta de dados, recebida por envolvidos, que tenham profundo conhecimento do
caso, onde serao fornecidos fatos pessoais relevantes para necessidade do atendimento;

- Remessa a Entidade do relatério do CREAS referente ao pretendente da vaga;

. Avaliagdo do caso a ser atendido, pelo Responsavel Téecnico e Diretoria, apos
submeter o interessado a exame médico, para avaliagéo clinica e constatagéo de que o
mesmo nao e portador das restricées previstas no Regimento Interno da Entidade;

- Esclarecimentos aos envolvidos sobre 0s servigos prestados pela Entidade;

- Apresentacdo do ambiente a ser contratado;

-Admissdo e acolhimento para vaga, com registros da documentacgéo e elaboragéo do
contrato de prestacao de servigo;

. Relatérios, social e salude, com respectivas informagdes, sigilosa e individualmente;

- Apresentacdo da equipe que realizam os trabalhos de necessidades basicas diarias;

- Atendimento integral e ininterrupto para todos os casos e necessidades;

Viabilizagdo dos contatos familiares, com informagdes detalhadas sobre as
ocorréncias;

- Viabilizagdo dos contatos de amigos;

- Reunides mensais da Diretoria; e

- Articulagdo com 6rgéos publicos para o desenvolvimento dos servigos.

1° Fase:

- Recebimento da solicitagdo para prestacao do servigo;

- Triagem e analise da solicitagéo;

- Conhecimento por meio de visita domiciliar 0 caso a ser atendido;

- Avaliagéo por meio analise do perfil do caso;

- Aviso aos interessados sobre a admissao para prestacéo do servigo; e
- Preparagéo do ambiente (quarto) para o acolhimento.

2° Fase:

- Acolhimento;

- Recolhimento de documentagéo para preenchimento de dados pessoais-g de saude;
- Acomodagcéo nas instalagdes; e 7@

- Apresentacéo aos demais companheiros e equipe de servigo. \ /‘,U*

Rua Bario do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosossvp@gmail.com
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v LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO

LAR DE IDOSOS
SAO VICE‘NTEE‘E PAULO

3° Fase:

C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

. Inicio do atendimento.

Objetivos/Resultados Esperados:

Objetivos Especificos

Resultado Esperado

Acolhimento de 40 idosos,
na modalidade de abrigo
institucional.

v Acolhimento de forma proviséria efou de longa
permanéncia garantindo assisténcia material, moral, intelectual,
social e espiritual, em condicdes de liberdade e dignidade,
visando a preservagao de sua saude fisica e mental.

v Assegurar protegdo integral e prevengéo do agravamento
de situagdes de negligéncia e violéncia.

v Acesso a ambiente e espago com padrdes de qualidade
e condigbes favoraveis aos idosos acolhidos.

v Numero de idosos acolhidos e acompanhados.

Reestabelecer vinculos
familiares ou  sociais,
possibilitar a convivéncia
comunitaria.

v Vinculos familiares e comunitarios garantidos e
preservados.

v Verificar o acompanhamento da familia de origem.

v Levantar o nimero de visitas/encontros com as familias e
com pessoas de referéncia.

Promover acesso a rede
socioassistencial, aos
demais orgaos do sistema
de garantia dos direitos e
as demais politicas
publicas setoriais.

v Convivéncia comunitaria e articulagdo intersetorial com a
rede de servigos e demais politicas setoriais efetivadas.

v Identificar a efetividade da articulagdo com equipamentos
comunitarios, acesso a programagfes culturais, de lazer, de
esporte e ocupacional internas e externas.

v Levantar o nimero de idosos incluidos na rede de
servicos sociassistenciais.

v Verificar o nimero de encaminhamentos.

v Identificar a resolutividade dos encaminhamentos.
v Verificar 0 niumero de reunides/contatos com a Rede de
Servigos.

v Levantar o numero de familias, idosos inseridos
Programas de Transferéncias de Renda efou em beneficios
socioassistenciais.

Favorecer o surgimento e
o desenvolvimento de
aptidbes, capacidade e
oportunidades para que 0s
individuos fagam escolhas
com autonomia.

v Acolhimento com cuidados garantidos.

v Identificar o atendimento personalizado e individualizado.
v Identificar a oferta de atividades que contribuam com a
construgdo da autonomia dos usuarios.

v Verificar a participagdo em atividades que proporcione
aquisicdo de autoconfianga e capacidade de reflexédo sobre as
possibilidades de construgdo de autonomias e novos projetos
de vida, dentre outras.

Promover o0 acesso a
programagdes culturais, de
lazer, de esporte e
ocupacionais internas e
externas, relacionando-as
a interesses, vivéncias,
desejos e possibilidades
do publico.

4 Cronograma de atividades e programagdes internas e
externas, relacionada ao interesse dos usuarios.

A\ 3=\
Pk

Rua Baria do Rio Brance, 440 - Bairra Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosossvp@gmail.com
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LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO

W

LAR DE IDOSOS
SAD VICENTE DE PAULO

LAPASARANA

METODOLOGIA DE AVALIAGAO
. Descrigbes de metas quantitativas e mensuraveis a serem atingidas:

C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

N° Metas Formas de Aferi¢ao Prazo/Medicao
Avaliagdo periodica da qualidade do
01 | Acolhimento Institucional | atendimento oferecido aos idosos, Bimestral
de ldosos assim como verificagdo dos contratos e
relagdo de idosos abrigados.
02 iﬁggirg:grti%s de | Apresentacso do holerite. Bimestral
CRONOGRAMA DE EXECUGAO DAS AGOES
Meta 01- Acolhimento Institucional de 40 idosos
Atividades/Etapa Periodicidade Resultado Esperado
No horario das 06:00h as 10:00h da manha
. efetuar a higiene pessoal dos idosos para o
Despertar e higiene pessoal Diario bem estar e qualidade de saude da pessoa
idosa.
No horario das 07:00h as 08:00h da manha
. - o oferecer a refeicdo matinal garantindo a
Gais £a manha Liano alimentacdo saudavel. ’
g5 No horario das 10:00h da manha oferecer
Lancnes B lanche garantindo alimentac&o saudavel.
No horario das 11:30h as 12:30h, oferecer a
Almogo Diario refeicdo garantindo a alimentagéo saudavel
e adeguada a saude da pessoa idosa.
. _y No horario das 15:00h, oferecer café da
LHIE ditaras Bicio tarde garantindo alimentacéo saudavel.
No horario das 17:00h as 18:00h, oferecer a
Jantar Diario refeicdo garantindo a alimentagéo saudavel
e adequada a saude da pessoa idosa.
No horario das 20:00h, oferecer ceia
Ceia Diario visando a satisfacdo do idoso para uma
noite tranquila.
Aterdiasnto com Atendimento 24 _horas por dia, por
; : - profissionais capacitados visando o bem
cuidadores de idosos Diario estar fisico da pessoa idosa.
Atendimento 12 horas diarias, visando a
Atendimento da lavanderia Diario higiene das roupas pessoais, cama, mesa e
banho para oferecer higiene adequada.
Reestabelecer vinculos Possibilitar todos os dias da semana, a
(Visitagéo de parentes e Dirio visita livre de parentes e amigos buscando
amigos) reestabelecer vinculos.
Oferecer aos idosos abrigados atividades
Acesso a agdes de lazer comemorativas ao: ano novo, carnaval,
internas e externas. Mensal pascoa, dia das r}'lées, festa junina,_d_ia dos
(Festividades pais, semana do idoso e Natal. Participagéo
comemoradas) também em eventos oferecidos pelo

Municipio e comunidade.

Rua Bardo do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montencgro - CEP 83752-680 -
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosossvp@gmail.com
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\-y LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO

LaRDPo0sos C.N.P.J. 75.189.498/0001-81
Realizar reunido para discusséo de
Reuni&o de Diretoria Mensal situacdes pertinentes a administragédo da
Entidade.

Meta 02-Pagamentos de Funcionarios

Atividades/Etapa Periodicidade Resultado Esperado
Cuidado especial com a pessoa idosa,
Contratagéo de Servigo de 24 meses dessa forma, atender as necessidades
Cuidador de Idosos como: higiene, alimentacdo e demais

atividades correlatas a sua funcéo.

Execugcdo do cardapio da alimentagao

Contratagéo de Servigo de diaria, obedecendo as normas nutricionais.
Cozinha 24 meses Zelar pela conservagdo dos alimentos
(Cozinheira e estocados, cuidar da higienizagdo de
Auxiliar de Cozinha) lougas, utensilios e da cozinha em geral e

demais atividades correlatas a sua funcéo.

Manter a organizagdo e higienizagdo dos

Contrataﬁ?no ggaSerwgos 24 meses ambientes e roupas e desempenhar demais
3 atividades correlatas a sua fungao.

Atuar no planejamento, organizagao e

Contratagéo de Servico de —— direcdo de servigos da secretaria, prestar

assisténcia e assessoramento direto a

Auxiliar Administrativo Diretoria e demais atividades correlatas a

sua funcgéo.
Realizar a locomogdo dos idosos para
Contratagéo de Servigo de 24 meses consultas e atendimentos de servigos fora
Motorista da Entidade e demais atividades correlatas

a sua funcgao.

Avaliar as necessidades sociais,
psicolégicas e familiares do idoso, orientar
o idoso e sua familia sobre os direitos,
servigos e recursos disponiveis e fortalecer
os vinculos familiares e comunitarios.

Contratagéo de Servico de 9 meses
Assistente Social

Promover salde psicolégica, o bem-estar
dos idosos e ajuda a construir lagos sociais
e afetivos.

Contratacdo de Servigo de 9 meses
Psicologa

Lapa-PR, 23 de janeiro de 2025.

J«qmiuﬁmc (o 9u £, de imnar -
e Lima Santos Maria Amazilia de Fatima Polato de Lima
Primeiro-Secretario Presidente

Rua Bario do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosossvp@gmail.com
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SAO VICENTE DE PAULO
LAPA-SARANA

PLANO DE APLICACAO COMPLEMENTAR

IDENTIFICAGAO DO TIPO DE OBJETO

() Aquisicéo de equipamentos e material permanente.
(X) Atividades, servigos ou manutengao.

( ) Obras (construgbes, ampliagdes e reformas).

( ) Aquisicdo de imoveis.

Unidade de medida e quantidade

Marcar um “x” na unidade Unidade de Medida

Quantidade

ATENDIMENTOS

PERCENTUAL

X PESSOAS

40

PROCEDIMENTOS

UNIDADE

DESPESAS

Desdobramento Especificagao

Valor Total

3.1.90.11.01 Vencimentos e Salarios

- 11 (doze) Cuidador(a) deldosos;
- 02 (dois) Cozinheiros(as),

- 02 (dois) Auxiliares de Cozinha,
- 07 (sete) Auxiliares de Limpeza,
- 01 (um) Auxiliar Administrativo;
- 01 (um) Motorista;

- 01 (um) Assistente Social; e

- 01 (um) Psicdloga

R$1.115.804,75

3.1.90.11.43 13° Salario

R$ 83.354,00

3..90.13.02 Contribuicdes Previdenciarias — INSS

R$ 106.302,00

3.1.90.13.01 FGTS

R$ 112.458,00

3.1.90.13.18 PIS/IPASEP

R$ 4.240,23

-TOTAL GERAL (R$) | R$ 1.422.158,98

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Més Valor do repasse | Contrapartida Total
01/2024 R$ 53.852,00 R$ 0,00 R$ 53.852,00
02/2024 R$ 53.852,00 R$ 0,00 R$ 53.852,00
03/2024 R$ 53.852,00 R$ 0,00 R$ 53.852,00
04/2024 R$ 53.852,00 R$ 0,00 R$ 53.852,00
05/2024 R$ 53.852,00 R$ 0,00 R$ 53.852,00
06/2024 R$ 53.852,00 R$ 0,00 R$ 53.852,00
07/2024 R$ 58.827,91 R$ 0,00 R$ 58.827,91
08/2024 R$ 58.827,91 R$ 0,00 R$ 58.827,91
09/2024 R$ 58.827,91 R$ 0,00 R$ 58.827,91
10/2024 R$ 58.827,91 R$ 0,00 R$ 58.827,91
11/2024 R$ 58.827,91 R$ 0,00 R$ 58.827,91
12/2024 R$ 58.827,91 R$ 0,00 R$ 58.827,91
01/2025 R$ 56.339,96 R$ 0,00 R$ 56.339,96 )

Rua Barie do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosossvp@gmail.com
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SAQ VIfAEPT—IAE.FADNE PAULO
02/2025 R$ 56.339,96 R$ 0,00 R$ 56.339,96
03/2025 R$ 56.339,96 R$ 0,00 R$ 56.339,96
04/2025 R$ 64.139,64 R$ 0,00 R$ 64.139,64
05/2025 R$ 64.115,00 R$ 0,00 R$ 64.115,00
06/2025 R$ 64.115,00 R$ 0,00 R$ 64.115,00
07/2025 R$ 64.115,00 R$ 0,00 R$ 64.115,00
08/2025 R$ 64.115,00 R$ 0,00 R$ 64.115,00
09/2025 R$ 64.115,00 R$ 0,00 R$ 64.115,00
10/2025 R$ 64.115,00 R$ 0,00 R$ 64.115,00
11/2025 R%$ 64.115,00 R$ 0,00 R$ 64.115,00
12/2025 R$ 64.115,00 R$ 0,00 R$ 64.115,00

TOTAL: R$1.422.158,98
DECLARACAO

Eu, Maria Amazilia de Fatima Polato de Lima, RG 5.718.093-5 SSP/PR, CPF
040.407.389-18, Presidente do Lar de ldosos Sao Vicente de Paulo, CNPJ n°
75.189.498/0001-81, declaro sob penas da lei, que a Entidade ndo estd em situacdo de
mora ou inadimpléncia junto a qualquer 6rgédo publico ou entidade da administragédo
publica estadual ou federal e que tenho conhecimento da legislacdo, em especial a
Resolugdo 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana, a Instrugdo Normativa n°
61/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana, Lei Federal n® 13.019/2014, alterada
pela Lei Federal n° 13.204/2015 e Decreto Municipal n° 22.763/2017 que regulamenta as
Parcerias, os quais deverdo ser empregados em conformidade com o Plano de
Trabalho/Plano de Aplicagdo previamente aprovado, assim como tenho pleno
conhecimento das normas relativas a prestacao de contag. Declaro ainda, estar ciente que
a falsidade dessa declaragdo configura crime, previstp\ no art. 299 do Cddigo Penal
brasileiro.

Pede Deferimento,

Lapa-PR, 23 de janeiro de 2025.

Joxo fmag ba do €0, da ddma - _ ,
Maria Amazilia de Fatima Polato de Lima Izabel ina Schmidt Gonsalves

Presidente ContadO‘ CRC n°022.682/0-0

APROVAGAO PELO CONCEDENTE

Analisado pelo Departamento de
Contabilidade

Secretario Municipal de Satde e
Assinatura sob carimbo/contador Desenvolvimento Social
APROVADO

Lapa-PR, 23 de janeiro de 2025.

Rua Bariio do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-08¢ - Lapa-PR
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosossvp@gmail.com
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LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO

C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

LAR DE IDOSOS
SAO VICENTE DE PAULOD
LAPASARANA

PLANO DE TRABALHO

DADOS CADASTRAIS
Da Organizagao/Entidade:

NOME DA ORGANIZACAO/ENTIDADE
LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ

75.189.498/0001-81

ENDERECO COMPLETO
RUA BARAO DO RIO BRANCO, 440 - BAIRRO WILSON
MONTENEGRO

(DDD) TELEFONE
(41) 3622-3362

lardeidosossvp@gmail.com

CIDADE UF CEP E-MAIL

LAPA PR 83752-080 lardeidosossvp@gmail.com
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA

1832-8 Caixa Econdmica Federal 0393

NOME DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAOQO/ENTIDADE CPF

MARIA AMAZILIA DE FATIMA POLATO DE LIMA 040.407.389-18
CI/ORGAO EXPEDIDOR FUNGCAO
5.718.093-5 SSP-PR PRESIDENTE
ENDERECO COMPLETO CEP

RUA VITOR DO AMARAL, 371- CENTRO - LAPA-PR 83750-000
E-MAIL (DDD) TELEFONE

(41) 99604-6562

NOME DO ORDENADOR DE DESPESAS
PRISCILA PACHECO MARTINS

CPF
068.148.519-11

ENDEREGO COMPLETO
AV PAPA JOAO XXIil, 182 - CIDADE NOVA - LAPA-PR

(DDD) TELEFONE
(41) 99802-7184

Do Projeto a ser Executado:

NOME DO SERVIGCO

SERVICO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL- MODALIDADE ABRIGO DE IDOSOS

NIVEL DE PROTEGAO

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
ENDERECO COMPLETO CEP

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 440 -BAIRRO 83752-080
WILSON MONTENEGRO - LAPA-PR

(DDD) TELEFONE E-MAIL

(41) 3622-3362

lardeidosossvp@gmail.com

NUMERO DE INSCRICAO NO CMDI

01 DE 04 DE ABRIL DE 2003, RENOVADA EM INSCRICAQO

RESOLUGCAOQ/CMDI QUE VALIDOU A

(41) 99501-6120

24 DE JANEIRO DE 2024 RESOLUGAQ N° 175 DE 24/01/2024
NOME DO RESPONSAVEL TECNICO PELO GRAU DE ESCOLARIDADE E/OU
PROJETO FORMAGAO PROFISSIONAL
ANTONIO BENEDITO DE LIMA SANTOS ENSINO MEDIO

(DDD) TELEFONE E-MAIL

lardeidosossvp@gmail.com

M

Rua Bario do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
Tefefone: (41) 3622-336Z - E-mail: fardeidosossvp@gmaii.com
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\y LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO
LAR DE IDOSOS C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

SAO VICENTE DE PAULO

LAPASARANA

VIGENCIA DO PLANO DE TRABALHO

Validade Data Inicio da Vigéncia Data Fim da Vigéncia

24meses 01/01/2024 31/12/2025

ATIVIDADE PRINCIPAL DA TRANSFERENCIA
( ) Assisténcia ao portador de deficiéncia.

( ) Assisténcia a crianca e ao adolescente.

(X) Assisténcia ao idoso.

( ) Assisténcia comunitaria.

( ) Atencéo basica.

IDENTIFICAGCAO DO OBJETO- OBJETO DA TRANSFERENCIA
Servigo de acolhimento institucional na modalidade abrigo institucional para idosos
acima de 60 (sessenta) anos, de ambos 0s sexos.

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

Conforme Tipificagdo dos Servigos-Resolugao CNAS n° 109/2009.

Acolhimento para idosos com 60 (sessenta) anos ou mais, de ambos 0s sexos,
independentes efou com diversos graus de dependéncia. A natureza do acolhimento sera
proviséria e, excepcionalmente, de Ionga permanéncia quando esgotadas todas as
possibilidades de autossustento e convivio com os familiares. E previsto para idosos que
ndo dispdem de condicdes para permanecer com a familia, convivéncia de situagbes de
violéncia e negligencia, em situagdo de rua e de abandono, com vinculos familiares
fragilizados ou rompidos.

PUBLICO ALVO

40 (quarenta) idosos, com idade superior ou igual a 60 (sessenta) anos, de ambos os
sexos, em situacdo de risco e vulnerabilidade social, material e nutricional,
comprovadamente sem condigdes de serem acolhidos por suas familias.

OBJETIVO GERAL
Conforme Tipificagdo dos Servigos-Resolucdo CNAS n° 109/2009.
Acolher e garantir prote¢éo integral.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

-Contribuir para a prevengéo do agravamento de situagéo de negligéncia, violéncia e
ruptura de vinculos;

‘Restabelecer vinculos familiares e/ou sociais;

-Possibilitar a convivéncia comunitaria;

-Promover acesso a rede socioassistencial, aos demais érgdos do Sistema de
Garantia de Direitos e as demais politicas publicas setoriais;

-Favorecer o surgimento e o desenvolvimento de aptiddes, capacidades e
oportunidades para que os individuos fagam escolhas com autonomia; e

-‘Promover o acesso a programacgdes culturais, de lazer, de esporte e ocupacionais
internas e externas, relacionando-as a interesses, vivéncias, desejos e possibilidades do

publico.

Rua Bariio do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosessvp@gmail.com
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\‘y LAR DE IDOSOS SAQ VICENTE DE PAULO
AR DEIDOSES C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

SAO VICENTE DE PAULO
LAPA-ZARANA

METAS

A Entidade atendera até 40 (quarenta) idosos na modalidade de acolhimento
institucional, sendo que do total das vagas deverdo ser também disponibilizadas para
acolhimento de idosos Graus Il e I, conforme disposto na RDC N° 502, de 27/05/2021, da
Diretoria Colegiada da Agéncia Colegiada Nacional de Vigiléancia Sanitaria, respeitando a
limitagdo imposta pela finalidade especifica da Entidade, acolhimento institucional de idosos,
na area de Assisténcia Social, e por isso, a mesma ndo possui instalagdes
clinicas/hospitalares adequadas para receber idosos portadores de determinadas patologias.
As vagas serdo priorizadas para idosos (as) que ndo dispdem de condicbes para
permanecer com a familia; convivéncia de situagdes de violéncia e negligéncia; em situagao
de rua e de abandono; com vinculos familiares fragilizados ou rompidos. A Entidade
disponibilizara o acesso a alimentagéo, servicos médicos e de cuidador de idosos,
medicamentos, lazer e demais agdes necessarias para o convivio saudavel dos idosos.

METODOLOGIA DO SERVICO

- Identificacdo pelo érgédo publico de dados basicos do pretendente a vaga por meio
de encaminhamentos ou solicitagdes pessoais, realizados por familiares, amigos,
conhecidos ou o préprio interessado, nas dependéncias do Centro de Referéncia
Especializado de Assisténcia Social — CREAS;

- Conhecimento do caso por meio de visita domiciliar realizada por técnicos do
CREAS e coleta de dados, recebida por envolvidos, que tenham profundo conhecimento do
caso, onde serdo fornecidos fatos pessoais relevantes para necessidade do atendimento;

- Remessa a Entidade do relatério do CREAS referente ao pretendente da vaga;

. Avaliacdo do caso a ser atendido, pelo Responsavel Técnico e Diretoria, ap6s
submeter o interessado a exame médico, para avaliagdo clinica e constatacédo de que o
mesmo nao é portador das restrigdes previstas no Regimento Interno da Entidade;

- Esclarecimentos aos envolvidos sobre os servigos prestados pela Entidade;

- Apresentagéo do ambiente a ser contratado;

-Admiss&o e acolhimento para vaga, com registros da documentagéo e elaboragéo do
contrato de prestagdo de servico;

. Relatérios, social e saude, com respectivas informagdes, sigilosa e individualmente;

- Apresentagdo da equipe que realizam os trabalhos de necessidades basicas diarias;

- Atendimento integral e ininterrupto para todos os casos e necessidades;

- Viabilizagdo dos contatos familiares, com informagbes detalhadas sobre as
ocorréncias;

- Viabilizagdo dos contatos de amigos;

- Reunides mensais da Diretoria; e

- Articulacdo com 6rgéos publicos para o desenvolvimento dos servigos.

1° Fase:

- Recebimento da solicitagéo para prestacéo do servigo;

- Triagem e analise da solicitagao;

- Conhecimento por meio de visita domiciliar o caso a ser atendido;

- Avaliacéo por meio analise do perfil do caso;

- Aviso aos interessados sobre a admissao para prestagéo do servigo; e
- Preparagdo do ambiente (quarto) para o acolhimento.

2° Fase:

- Acolhimento;

- Recolhimento de documentag&o para preenchimento de dados pessogis.e de saude;

- Acomodacéo nas instalagées; e ‘3@@

- Apresentacdo aos demais companheiros e equipe de servico. (Qﬁ‘y .
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w LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO

LAR DE IDOS0S
$80 VICENTE DE PAULO
LAPAZARANA

3° Fase:

C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

. Inicio do atendimento.

Objetivos/Resultados Esperados:

Objetivos Especificos

Resultado Esperado

Acolhimento de 40 idosos,
na modalidade de abrigo
institucional.

v Acolhimento de forma proviséria elou de longa
permanéncia garantindo assisténcia material, moral, intelectual,
social e espiritual, em condi¢des de liberdade e dignidade,
visando a preservacao de sua saude fisica e mental.

v Assegurar protec¢éo integral e prevengdo do agravamento
de situagdes de negligéncia e violéncia.

v Acesso a ambiente e espago com padrdes de qualidade
e condigbes favoraveis aos idosos acolhidos.

v Numero de idosos acolhidos e acompanhados.

Reestabelecer vinculos
familiares ou  sociais,
possibilitar a convivéncia
comunitaria.

3 Vinculos familiares e comunitarios garantidos e
preservados.

v Verificar o acompanhamento da familia de origem.

v Levantar o nimero de visitas/encontros com as familias e
com pessoas de referéncia.

Promover acesso a rede
socioassistencial, aos
demais érgaos do sistema
de garantia dos direitos e
as demais politicas
publicas setoriais.

v Convivéncia comunitaria e articulagéo intersetorial com a
rede de servigos e demais politicas setoriais efetivadas.

v Identificar a efetividade da articulagédo com equipamentos
comunitarios, acesso a programacgoes culturais, de lazer, de
esporte e ocupacional internas e externas.

v Levantar o nimero de idosos incluidos na rede de
servigos sociassistenciais.

v Verificar o nimero de encaminhamentos.

v Identificar a resolutividade dos encaminhamentos.
4 Verificar o numero de reunides/contatos com a Rede de
Servigos.

v Levantar o numero de familias, idosos inseridos
Programas de Transferéncias de Renda e/ou em beneficios
socioassistenciais.

Favorecer o surgimento e
o desenvolvimento de
aptiddes, capacidade e
oportunidades para que 0s
individuos facam escolhas
com autonomia.

v Acolhimento com cuidados garantidos.

v Identificar o atendimento personalizado e individualizado.
v Identificar a oferta de atividades que contribuam com a
construcdo da autonomia dos usuarios.

v Verificar a participagdo em atividades que proporcione
aquisicéo de autoconfianca e capacidade de reflexdo sobre as
possibilidades de constru¢do de autonomias e novos projetos
de vida, dentre outras.

Promover © acesso a
programagdes culturais, de
lazer, de esporte e
ocupacionais internas e
externas, relacionando-as
a interesses, vivéncias,
desejos e possibilidades
do publico.

v Cronograma de atividades e programagdes internas e
externas, relacionada ao interesse dos usuarios.

e
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LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO

W

LAR DE IDOSOS
SAO VICENTE DE PAULO

LAPA-SARANA

METODOLOGIA DE AVALIAGAO
. Descricbes de metas quantitativas e mensuraveis a serem atingidas:

C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

N° Metas Formas de Afericdo Prazo/Medicdo
Avaliagao periddica da qualidade do
01 | Acolhimento Institucional | atendimento oferecido aos idosos, Bimestral
de Idosos assim como verificagdo dos contratos e
relacdo de idosos abrigados.
02 Esggirgr?g;%s de | Apresentagzo do holerite. Bimestral

CRONOGRAMA DE EXECUGAO DAS AGCOES

Meta 01- Acolhimento Institucional de 40 idosos

Atividades/Etapa

Periodicidade

Resultado Esperado

Despertar e higiene pessoal

No horario das 06:00h as 10:00h da manha
efetuar a higiene pessoal dos idosos para o

Diario bem estar e qualidade de saude da pessoa
idosa.
No horario das 07:00h as 08:00h da manha
: " —_ oferecer a refeicdo matinal garantindo a
Café da manh& Diario alimentagdo saudavel.
. No horario das 10:00h da manha oferecer
Langhe RIskID lanche garantindo alimentacdo saudavel.
No horéario das 11:30h as 12:30h, oferecer a
Almogo Diario refeicdo garantindo a alimentag&o saudavel
e adequada a saude da pessoa idosa.
2 . No horario das 15:00h, oferecer café da
Coaife ferinnde Gl tarde garantindo alimentacdo saudavel.
No horéario das 17:00h as 18:00h, oferecer a
Jantar Diario refeicdo garantindo a alimentagéo saudavel
e adequada a saude da pessoa idosa.
No horario das 20:00h, oferecer ceia
Ceia Diario visando a satisfagdo do idoso para uma
noite tranquila.
T — Atendir'nen?o 24 _horas por dia, por
il ferdees Diario proﬂss’iqnals capacntados visando o bem
estar fisico da pessoa idosa.
Atendimento 12 horas diarias, visando a
Atendimento da lavanderia Diario higiene das roupas pessoais, cama, mesa e
banho para oferecer higiene adequada.
Reestabelecer vinculos Possibilitar todos os dias da semana, a
(Visitagao de parentes e Didrio visita livre de parentes e amigos buscando
amigos) reestabelecer vinculos.
Oferecer aos idosos abrigados atividades
Acesso a agdes de lazer comemorativas ao: ano novo, carnaval,
internas e externas. Y — pascoa, dia das maes, festa junina,.d.ia dos
(Festividades pais, semana do idoso e Natal. Participacéo
comemoradas) também em eventos oferecidos pelo

Municipio e comunidade.

Rua Bario do Rio Bramnco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-086 -
Telefone: (41) 3622-3362 - E-mail: lardeidosossvp@gmail.com
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LAR DE IDOSOS
SAO VICENTE DE PAULO

LAPASARANA

C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

Reunido de Diretoria

Mensal

Realizar reunido para discusséo de
situagcbes pertinentes a administragéo da
Entidade.

Meta 02-Pagamentos de Funcionarios

Atividades/Etapa

Periodicidade

Resultado Esperado

Contratagao de Servigco de
Cuidador de Idosos

24 meses

Cuidado especial com a pessoa idosa,
dessa forma, atender as necessidades
como: higiene, alimentacdo e demais
atividades correlatas a sua funcéo.

Contratagéo de Servigo de
Cozinha
(Cozinheira e
Auxiliar de Cozinha)

24 meses

Execugdo do cardapio da alimentacdo
diaria, obedecendo as normas nutricionais.
Zelar pela conservagdo dos alimentos
estocados, cuidar da higienizagdo de
loucas, utensilios e da cozinha em geral e
demais atividades correlatas a sua funcéo.

Contratacao de Servigos
Limpeza

24 meses

Manter a organizacao e higienizacdo dos
ambientes e roupas e desempenhar demais
atividades correlatas a sua fungao.

Contratacéo de Servigco de
Auxiliar Administrativo

24 meses

Atuar no planejamento, organizagcédo e
dire¢do de servigos da secretaria, prestar
assisténcia e assessoramento direto a
Diretoria e demais atividades correlatas a
sua funcéo.

Contratagéo de Servigo de
Motorista

24 meses

Realizar a locomog¢do dos idosos para
consultas e atendimentos de servigos fora
da Entidade e demais atividades correlatas
a sua funcao.

Contratagéo de Servigo de
Assistente Social

9 meses

Avaliar as necessidades sociais,
psicolégicas e familiares do idoso, orientar
0 idoso e sua familia sobre os direitos,
servicos e recursos disponiveis e fortalecer
os vinculos familiares e comunitarios.

Contratagcéo de Servigo de
Psicologa

9 meses

Promover saude psicolégica, o bem-estar
dos idosos e ajuda a construir lagos sociais
e afetivos.

Anténio Be;;%c?e Lima Santos

Primeiro-Secretario

Lapa-PR, 23 de janeiro de 2025.

o,uOJ(La fonag e dat.0.e Lma .
Maria Amazitla de Fatima Polato de Lima
Presidente

Rua Bario do Rio Branco, 440 - Bairro Wilson Montenegro - CEP 83752-080 - Lapa-PR
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v LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO
AREE R0 C.N.P.J. 75.189.498/0001-81

SAO VICENTE DE PAULO
LAPASARANA

PLANO DE APLICACAO COMPLEMENTAR
IDENTIFICAGAO DO TIPO DE OBJETO

() Aquisicdo de equipamentos e material permanente.
(X) Atividades, servigos ou manutengao.

( ) Obras (construgdes, ampliagdes e reformas).

( ) Aguisicao de imoveis.

Unidade de medida e quantidade

Marcar um “x” na unidade Unidade de Medida Quantidade

ATENDIMENTOS

PERCENTUAL

X PESSOAS 40

PROCEDIMENTOS

UNIDADE

DESPESAS
Desdobramento Especificacdao Valor Total
3.1.90.11.01 Vencimentos e Salarios

- 11 (doze) Cuidador(a) deldosos;
- 02 (dois) Cozinheiros(as);

- 02 (dois) Auxiliares de Cozinha;
- 07 (sete) Auxiliares de Limpeza,
- 01 (um) Auxiliar Administrativo;
- 01 (um) Motorista;

- 01 (um) Assistente Social; e

- 01 (um) Psicdloga

R$1.115.804,75

3.1.90.11.43 13° Salario R$ 83.354,00
3..90.13.02 Contribuicbes Previdenciarias — INSS R$ 106.302,00
3.1.90.13.01 FGTS R$ 112.458,00
3.1.90.13.18 PIS/PASEP R$ 4.240,23

-TOTAL GERAL (R$) | R$ 1.422.158,98

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Més Valor do repasse | Contrapartida Total
01/2024 R$ 53.852,00 R$ 0,00 R$ 53.852,00
02/2024 R$ 53.852,00 R$ 0,00 R$ 53.852,00
03/2024 R$ 53.852,00 R$ 0,00 R$ 53.852,00
04/2024 R$ 53.852,00 R$ 0,00 R$ 53.852,00
05/2024 R$ 53.852,00 R$ 0,00 R$ 53.852,00
06/2024 R$ 53.852,00 R$ 0,00 R$ 53.852,00
07/2024 R$ 58.827,91 R$ 0,00 R$ 58.827,91
08/2024 R$ 58.827,91 R$ 0,00 R$ 58.827,91
09/2024 R$ 58.827,91 R$ 0,00 R$ 58.827,91
10/2024 R$ 58.827,91 R$ 0,00 R$ 58.827,91
11/2024 R$ 58.827,91 R$ 0,00 R$ 58.827,91
12/2024 R$ 58.827,91 R$ 0,00 R$ 58.827,91
01/2025 R$ 56.339,96 R$ 0,00 R$ 59.5339,96 k-
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02/2025 R$ 56.339,96 R$ 0,00 R$ 56.339,96
03/2025 R$ 56.339,96 R$ 0,00 R$ 56.339,96
04/2025 R$ 64.139,64 R$ 0,00 R$ 64.139,64
05/2025 R$ 64.115,00 R$ 0,00 R$ 64.115,00
06/2025 R$ 64.115,00 R$ 0,00 R$ 64.115,00
07/2025 R$ 64.115,00 R$ 0,00 R$ 64.115,00
08/2025 R$ 64.115,00 R$ 0,00 R$ 64.115,00
09/2025 R$ 64.115,00 R$ 0,00 R$ 64.115,00
10/2025 R$ 64.115,00 R$ 0,00 R$ 64.115,00
11/2025 R$ 64.115,00 R$ 0,00 R$ 64.115,00
12/2025 R$ 64.115,00 R$ 0,00 R$ 64.115,00

TOTAL: R$1.422.158,98
DECLARAGAO

Eu, Maria Amazilia de Fatima Polato de Lima, RG 5.718.093-5 SSP/PR, CPF
040.407.389-18, Presidente do Lar de Idosos Sdo Vicente de Paulo, CNPJ n°
75.189.498/0001-81, declaro sob penas da lei, que a Entidade ndo esta em situagédo de
mora ou inadimpléncia junto a qualquer 6rgdo publico ou entidade da administragéo
publica estadual ou federal e que tenho conhecimento da legislagdo, em especial a
Resolucéo 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana, a Instrugdo Normativa n°
61/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana, Lei Federal n® 13.019/2014, alterada
pela Lei Federal n° 13.204/2015 e Decreto Municipal n® 22.763/2017 que regulamenta as
Parcerias, os quais deverdo ser empregados em conformidade com o Plano de
Trabalho/Plano de Aplicacdo previamente aprovado, assim como tenho pleno
conhecimento das normas relativas a prestagdo de contas. Declaro ainda, estar ciente que
a falsidade dessa declaragdo configura crime, previstg, no art. 299 do Cdédigo Penal
brasileiro.

Pede Deferimento,

Lapa-PR, 23 de janeiro de 2025.

Jade dmagilia g @ s Jomo. - \. |
Maria Amazili& de Fatima Polato de Lima |zabe ina Schmidt Gonsalves

Presidente Contadpr CRC n°022.682/0-0

\

APROVAGAO PELO CONCEDENTE

Analisado pelo Departamento de
Contabilidade

Secretario Municipal de Saude e
Assinatura sob carimbo/contador Desenvolvimento Social
APROVADO

Lapa-PR, 23 de janeiro de 2025.
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DEPARTAMENTO GERAL DE POLITICAS DE ASSISTENCIA SOCIAL

R
&
3

,,\ pREFE'TURA Praga Mirazinha Braga, 87 - Centro

PARECER TECNICO QUANTO AO PLANO DE APLICAGAO COMPLEMENTAR

Apos andlise do Plano de Trabalho e de Aplicagdo Complementar ao
Termo de Colaboragédo n° 36/2023, apresentado para alteragdo, pela Entidade Lar de
Idosos Sao Vicente de Paulo, inscrita no CNPJ n° 75.189.498/0001-81, com
solicitagdo de um acréscimo no total de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), que serao
divididos mensalmente no periodo de 01/04/2025 a 31/12/2025, observamos que néo
houve a alteragdo do objeto, estando de acordo com a legislagdo vigente, Lei Federal
n° 13.019/2014 e alteragdo dada pela Lei Federal n° 13.204/2015, e Art. 39 do
Decreto Municipal n°® 22.763 de 13 de julho de 2017, que trata das altera¢gGes nas
parcerias.
Diante do exposto esta equipe técnica aprova a alteragdo dos referidos Planos
de Trabalho e de Aplicagdo Complementar, e encaminha a Comissao de Selegao,
Monitoramento e Avaliagdo das parcerias executadas com recursos do FMAS para

parecer final e posterior encaminhamento ao CMAS para aprovag¢éo em plenaria.

E O PARECER:

Lapa-PR, 11 de fevereiro de 2025.

D JAINATNECS
Liziarfe Ramatho Pinto Camila Alves dos Santos

Assistente Social Contadora — CRC PR 075832/0-1
Departamento Geral de Politicas de Fiscal das Transferéncia Voluntarias
Assisténcia Social Secretaria Municipal de Administragao

Prefeitura Municipal da Lapa — Departamento Geral de Politicas de Assisténcia Social —
Fone: (41) 3547-5117 E-mail: socialapa@I|apa.pr.gov.br




CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL LAPA — PR
LEI MUNICIPAL DE CRIACAO N° 1331 DE 11/06/1996
REGIDO PELA LEI N° 3105 DE 30/07/2015
Enderego: Av. Aloisio Leoni, 154 — Centro — 83750-015Lapa — Parana -Fone: 041 3547-8064
E-mail: conselhosmunicipaislapa@yahoo.com.br / cmaslapa@lapa.pr.gov.br

COMISSAO DE SELEGAO, MONITORAMENTO E AVALIAGAO DAS
PARCERIAS EXECUTADAS COM RECURSOS DO FMAS

PARECER

Apés analise do Plano de Trabalho e de Aplicagdo Complementar ao Termo
de Colaboragdo n° 36/2023, apresentado para alteracdo referente ao repasse de
subvencgdo para o ano de 2025, da Entidade Lar de Idosos Sao Vicente de Paulo,
inscrita no CNPJ n°® 75.189.498/0001-81, o valor total do aditivo € de R$ 70.000,00
(setenta mil reais) que serdo divididos mensalmente no periodo de 01/04/2025 a
31/12/2025, temos a destacar que os referidos Planos de Trabalho e de Aplicagao
estdo de acordo, observamos que ndo houve a alteracdo do objeto, estando de
acordo com a legislagéo vigente, Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragdo dada pela
Lei Federal n°® 13.204/2015, e Art. 39 do Decreto Municipal n® 22.763 de 13 de julho
de 2017, que trata das alteragbes nas parcerias.

Esta comissao, constituida por membros conforme Resolugdo n® 570 de 10de
abril de 2024 deste Conselho, observa a reciprocidade de interesse das partes na
aplicagdo dos referidos Planos, aprovando a alteragdo na parceria celebrada do
Municipio da Lapa com a Entidade acima citada para a utilizagdo de recursos do
Fundo Municipal de Assisténcia Social.

E O PARECER

Lapa-PR, 12de fevereiro de 2025.

f“:
\]
\/

Simone dos Santos Ivana Belkys Wiedmer Bosch

Conselheira Governamental Conselheira Nao Governamental
Area de Assisténcia Social Associagdao das Damas de Caridade
do Lar e Educandario Sao Vicente
de Paula

Consglheira overnamental
Area de Finangas abalhadores do Setor




